中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]夫妻家庭合同范本(9篇)
来源：网络  作者：独坐青楼  更新时间：2024-01-27
夫妻家庭合同范本1甲方：（写上未婚夫的姓名，民族，性别，出生___年___月___日，身份证号码，现工作单位，现住所地）乙方：（写上未婚妻的姓名，民族，性别，出生___年___月___日，身份证号码，现工作单位，现住所地）一、协议总则1、甲...
夫妻家庭合同范本1
甲方：
（写上未婚夫的姓名，民族，性别，出生___年___月___日，身份证号码，现工作单位，现住所地）
乙方：
（写上未婚妻的姓名，民族，性别，出生___年___月___日，身份证号码，现工作单位，现住所地）
一、协议总则
1、甲乙双方相知相爱、情头意合，愿共筑爱巢，白头偕老。但为了防止今后可能出现的不必要的纠纷，现双方本着互敬，互爱，互信，互谅及共创和谐家庭，美满婚姻的共识下，自愿订立本协议。
2、本协议经甲乙双方签字或盖章及公证机关公证后开始生效。
3、如对本协议所列条款有异议的，任何一方可在生效之前提出，经双方协商之后可进行修改或删减。
4、该协议的最终解释权归属于夫妻双方。
二、婚前财产
1、甲方的婚前财产有：
（这部分尽量写的详细一点，可写上车子的品牌，型号，购买价，已行驶里程数等。房子的话写明位于什么市什么区什么路什么小区几幢几室，房屋面积多少，购买价多少，现在的市价为多少。如有创业公司的话写明公司的名称，注册资本等问题。还可以写上银行存款有多少）
乙方的财产有：
（可写明自己拥有多少的银行存款，在新房的购置过程中哪些家电是由乙方购买的，新婚时的嫁妆有哪些等等。）
2、婚前财产的权利归属：
（该部分一般的格式为位于什么市什么区什么路什么小区几幢几室的房产为甲方所有，由甲乙双方共同使用。车子同理。甲乙双方的存款可以定义为共同共有或者各自拥有。双方为建立家庭共同出资所购买的财产为双方共同拥有。具体条款你夫妻二人可详细商议）
三、婚后夫妻双方的核心守则
1、夫妻双方因相亲相爱而缔结婚姻，故此双方承诺婚后互负贞操，严格遵守《_婚姻法》第四条所规定的忠诚义务。双方均不得有任何婚外性行为及与其他异性发生情感纠葛问题。如有一方违反本条守则，则必须放弃所有婚前其个人财产及双方婚姻存续期间所有夫妻共同的财产的全部权利，作为给予无过错方的精神和生活赔偿。双方结束婚姻关系之时，过错的一方不得获取任何其个人婚前财产及双方婚姻存续期间所有财产的权利。
2、夫妻之间不可做出任何伤害对方的行为，包括精神及肉体层面。绝对不允许发生任何家庭暴力行为。如有一方违反本条守则，则应赔偿另一方人民币、元。（应要大写，如壹万元整。）
3、夫妻双方均应遵守《_婚姻法》及其他法律法规 所赋予的夫妻之间的法定权利义务，夫妻双方均不可触犯_法律 。
四、婚后夫妻双方的权利义务的细则规定
1、夫妻双方婚后均享有《_宪法 》及其他部门法所赋予的基本权利并负有基本义务。
2、夫妻双方在婚姻生活之中，均应尊重家庭及配偶，主动承担家庭的各项义务，相亲相爱，互守贞操。
3、夫妻双方的任何一方不得在无理由无根据的情况之下提出结束婚姻关系的请求，应本着互敬互爱的态度积极沟通交流，不得故意欺瞒和欺骗另一方。
4、乙方在妊娠，怀孕，哺乳期间有权利无条件拒绝离婚，甲方对此不得提出任何异议。
5、夫妻双方本着尊老敬老的传统美德，互相承诺婚后必须尊重孝敬对方父母，任何一方不得阻止对方赡养父母并必须协助另一方赡养双方父母，对此不得有任何异议。
6、夫妻双方负有生育、抚养后代的义务，因医学理由不能生育、抚养的情况除外。（此条可根据你夫妻双方的自我意愿定位生或者不生。）
7、夫妻双方生育子女之后，子女的姓名应由夫妻双方自主商议决定。
8、夫妻双方中的一方如在婚姻存续期间不幸发生意外，如下落不明，发生事故致身体残疾，亡故等情况的，另一方必须负起赡养对方父母的义务。
9、夫妻双方中如有一方违反前第三款第一项中的忠诚义务，在结束婚姻关系之时对孩子的监护权和抚养权不得提出任何异议，具体事项应由无过错方进行决定。如孩子的抚养费用承担，探视的时间、次数，孩子的抚养权和监护权归属等问题。
10、夫妻双方中如有一方因违反法律而被监禁，另一方可随时提出结束婚姻关系的请求。另一方不得提出异议。
11、本着创建和谐“大家小家”的意愿，夫妻双方在婚后有义务参加另一方的重要家庭聚会或活动。但因工作、自然不可抗力等原因不能出席的情况除外。
12、夫妻双方对各自父母的财产具有独立的继承权，未经一方授权，任何一方不得侵占。
13、夫妻双方在婚姻存续期间的一切活动均以《_婚姻法》为准则。
五、其他条款
1、在该协议生效之前，双方可对本协议增加或删减条款。经双方协商同意增加的条款，可增加在本协议第四款之中。
2、夫妻双方如在今后的婚姻生活之中，若认为有未尽事宜，可另行签订补充协议，与本协议具有同等的法律效力。
3、夫妻生活繁琐而细致，在此不进行赘列。望双方共同建立和谐家庭，美满婚姻。
本协议一式五份，甲乙两方各持两份，政府公证部门持一份。自双方签字盖章后有效。
协议人签字盖章、
（甲方） ___年___月___日
协议人签字盖章、
（乙方） ___年___月___日
夫妻家庭合同范本2
男方：_______________，__________年__________月__________日出生，身份证号：_________________________
女方：_______________，__________年__________月__________日出生，身份证号：_________________________
我俩于__________年__________月__________日注册登记结婚，现为免除以后可能产生的纠纷，经夫妻双方协商，就婚后夫妻双方的共同财产分配如下：
1、婚姻存续期内双方独立支配自己的所有收入，如一方有必要理由需向另一方借钱，债务方应立借据为凭，所借款项必须在婚姻存续期内偿还对方。
2、婚姻存续期内一方对外所产生的债权、债务，属一方个人行为，由当事人一方负责偿还，另一方不承担责任。
3、房产：夫妻双方婚后购有坐落在______________________________的商品房一套，购房时以男方为主贷人向中国农村合作银行按揭贷款购买，该房属夫妻共有财产。现尚有_______________万余元贷款未还清，现经夫妻双方协商，余下贷款由男方负责偿还，如若今后离婚，女方自愿放弃该房产的所有权，该套房屋归男方所有（注：包括房内装修内附属设施及相关配套设施），但此房产的继承人必须由双方所生女儿继承。
4、车库：夫妻双方婚后购有坐落在______________________________车库一间，购买时以男方为主贷人向中国农村合作银行按揭贷款购买，该车库属夫妻共有财产。现尚有________万余元贷款未还清，现经夫妻双方协商，余下贷款由男方负责偿还，如若今后离婚，女方自愿放弃该车库的所有权，该车库归男方所有（注：包括房内装修内附属设施及相关配套设施），但此车库的继承人必须由双方所生女儿继承。
5、签订协议之日后婚姻存续期间内所购财物，以支付价款一方为所有人，如属共同财产，双方将另行协议。
6、双方自愿签订本协议，清楚了解其协议的法律效力，并遵守约定的内容。
本协议以签订日期为准，即刻生效，一式两份，双方各执一份。
协议人签字：_______________男方：_______________
女方：_______________
___________年___________月_________日
夫妻家庭合同范本3
男__：_____，男，____年__月__日生，汉族，住______，身份证号码：____
女__：_____，女，____年__月__日生，汉族，住______，身份证号码：____
双__于____年__月认识，于____年__月__日在____登记结婚，婚后于____年__月__日生育一儿子(女儿)，名____.现夫妻感情已经完全破裂，没有和好可能，经双__协商达成一致意见，订立离婚协议如下：
一、男女双__自愿离婚。
二、子女抚养、抚养费及探望权：
儿子(女儿)____由女__抚养，随同女__生活，抚养费(含托养费、教育费、医疗费)由男__全部负责，男__应于____年__月__日前一次性支付____元给女__作为女儿的抚养费。
在不影响孩子学习、生活的情况下，男__可随时探望女__抚养的孩子。
三、夫妻共同财产的处理：
(1)存款：双__名下现有银行存款共____元，双__各分一半，为______元。分配__式：各自名下的存款保持不变，但男__女__应于____年__月__日前一次性支付____元给女__男__。
(2)房屋：夫妻共同所有的位于____________的房地产所有权归_______所有。
(3)其他财产：婚前双__各自的财产归各自所有，男女双__各自的私人生活用品及首饰归各自所有(附清单)
四、债权与债务的处理：
双__确认在婚姻关系存续期间没有发生任何共同债务，任何一__如对外负有债务的，由负债__自行承担。(于____年__月__日向____________所借债务由____自行承担……)
五、一__隐瞒或转移夫妻共同财产的责任：
双__确认夫妻共同财产在上述第三条已作出明确列明。除上述房屋、家具、家电及银行存款外，并无其他财产，任何一__应保证以上所列婚内全部共同财产的真实性。
六、经济帮助及精神赔偿：
因女__生活困难，男__同意一次性支付补偿经济帮助金__元给女__。鉴于男__要求离婚的原因，男__应一次性补偿女__精神损害费__元。上述男__应支付的款项，均应于____年__月__日前支付完毕。
本协议一式三份，男、女双__各执一份，婚姻登记机关存档一份，自婚姻登记机颁发《离婚证》之日起生效。
男__：(签名)_____女__：(签名)
____年__月__日_________年__月__日
夫妻家庭合同范本4
男方：___________________女方：___________________
身份证号码：_____________身份证号码：_____________
男女双方于______年______月______日在______婚姻登记处办理结婚登记手续，婚后育有一子女，经协议人自愿协商，现达成分居协议如下：
一、目的
男女双方因夫妻之间感情出现瑕疵，为了缓和夫妻矛盾，双方一致认为用两年的时间冷静思考婚姻之继续与否，分居满两年依然无法和好的，双方可依据本协议协议离婚或依法提起离婚诉讼。
二、分居时间
男女双方一致认可夫妻分居从____年____月____日开始，至____年____月____日结束。
三、住所安排
分居期间男方居住于____市____区____大道____号____小区____号；女方居住于____市____区____路____号。
四、人身规定
1、男女双方互不履行夫妻生活义务；
2、男女双方享有平等的同居权利，一方不得违背对方意志。
3、分居期间双方仍应恪守忠诚，任何一方均不应在分居期间出轨；否则，依《婚前财产约定》处理。
4、其他：_____________。
五、财产约定
1、根据客观情况，详细列明夫妻共同财产的范围。确定夫妻共同财产暂归夫妻一方管理。
2、在分居期间，双方的各自收入仍然属于夫妻共同财产；
3、夫妻双方在分居期间各自所产生的债务，由各自独立承担，不得主张为夫妻共同债务；
4、在分居期间，为夫妻共同使用需支出超过五万元的，需经双方同意；
5、关于其他的财产依《婚前财产约定》处理。
六、孩子抚养约定
1、在分居期间，孩子的监护权暂归_____方负责，_____方给付抚养费_____元/月。给付方式为_____。
2、未直接抚养子女一方每月享有_____次探望权，在每个月_____号，探望地点为_____。遇有特殊情况，探望次数、时间、地点等可由双方根据子女情况另行约定。
七、分居终止
1、男女双方协议自愿恢复同居。在分居期间如果能够相互容纳，再共同居住生活，并在本分居协议书上签字确认“终止分居”，本协议终止并失效。
2、男女一方申请法院起诉离婚。
八、争议纠纷解决
因本协议发生的全部争议，甲乙双方协商解决，协商不成时，交_______仲裁委员会仲裁。
九、其他约定
1、本协议是双方真实意思的表示，一方不得随意反悔。
2、对于本协议未尽事宜，双方可签订补充协议，补充协议与本协议有同等法律效力。
3、本协议一式贰份，双方各执一份，双方签字生效。
4、本协议的任何修改或补充，只有在双方授权代表签字后生效，并成为本协议不可分割的组成部分，与本协议具有同等法律效力。
男方（签字盖章）：____________女方（签字盖章）：____________
签约时间：____年____月____日签约时间：____年____月____日
签约地点：__________________签约地点：__________________
夫妻家庭合同范本5
甲乙双方于________年____月____日，在______婚姻登记处办理了结婚证，历经____余年，生有____和____，共____个子女，系合法夫妻。现因琐事导致夫妻感情不和，经多次沟通无效，又怕离婚后后悔，最后经多次协商，夫妻双方均愿立下此《夫妻分居（试离婚）协议书》如下：
1：夫妻分居由________年____月____日开始，至________年____月____日结束。
2：夫妻分居期间，可互不为对方尽夫妻生活义务，也不得干涉各自生活的自由。
3：在夫妻分居期间，各自所得的所有收益，归各自所有，互不为夫妻共同财产。
4：在分居期间，双方应从各自的收益中，拿出同等的费用和一定的`时间来，定期或不定期的共同抚育孩子。此项用途的信用卡，由随孩子生活的一方保管，但无随便支取的权力。若用此款时，必须由另一方同意后，才可进行。夫妻双方可一方保存信用卡，另一方保留信用卡密码，以此来保留各自应有的权利。
5：双方各自的父母，应由各自抚养，所产生的费用，由各自承担。
6：现在____街____号的__室__厅有阳台车库共____平米的房子，可由__方居住。没有住房的__方，要自行解决，但__方保留拥有房子一半的权益；对生活困难。没有住房的一方，根据婚姻法的相关规定，另一方有协助的义务。
7：在分居期间，夫妻各自的所有收益归各自所有，互不再为夫妻共同财产，也无夫妻间互帮互助的义务。
8：夫妻分居期间，各自所产生的债权及债务，归所产生债权及债务的一方处理并承担；对分居前，由夫妻共同财产所产生的债权及债务，由夫妻双方平等分割并承担，且有协助对方处理的义务；对因抚育孩子将要产生的债务，必须由另一方同意后，才可进行。否则，将由当事人自己承担。
9：在分居期间，夫妻双方均不得干涉对方的工作与社交的自由。
10：在夫妻分居期间，夫妻双方均无私自处理。藏匿和变卖夫妻共同财产的权力。夫妻婚后的共同财产，包括存款，车。房。家居。电器等一切生活用品另列清单三份，各自保管一份，另一份随本协议交由公证机关保存。对违背此条款者，另一方保留索要对相应财产十倍价值的权力。
11：对夫妻双方婚前各自的财产，各归各自所有。但也应列出详细的清单，随同婚后共同财产清单和本协议，一并交由公证机关存档。
12：孩子暂随__方居住生活。没随孩子生活的一方，可适当的多拿一部分抚育费。
13：夫妻双方均不得干涉孩子联系父母的权力。
14：没随孩子生活的一方，保留对孩子定期或不定期的探视权。
15：为让孩子不受影响，夫妻双方虽然分居，但应各自保留固定的手机号码并畅通，以便夫妻双方为了孩子而联系对方之用。
16：对分居之前，由夫妻共同财产所产生的债权及债务，仍由夫妻共同处理并等价偿还。
17：本协议由交公证机关之日起生效，至由公证机关拿回之日起失效。
18：本协议一式三份，夫妻双方各持一份，另一份交由公证机关保留备案。
19：分居期间，夫妻各自所产生的生活费用（包括医疗费和其它各自所产生的债务），由各自承担并偿还。
20：本协议失效后，双方再进行协商确定：是否合居，还是正式协议或诉讼离婚。
21：违背以上条款者，另一方保留对其进行适当的经济处罚的权力。
甲方：__________________乙方：__________________
日期：__________________日期：__________________
夫妻家庭合同范本6
为了让小孩子从小形成一个良好的习惯，以便对其所走的今后人生道路有所帮助；同时也为了家庭和睦共处，营造良好的生活氛围，本着双方自愿、共赢的基础上特制定本协议，协议内容如下：
>第一条：经济管理事宜
、女方每月拿出1800元用于家庭每月的生活费和儿子的幼儿园费用（前提条件是，女方收入必须在3500元或以上，如收入有变，女方所负担费用，双方再议）；
、男方每月负责房贷和水、电、煤气费用；
、孩子医疗费用由夫妻双方共同负责；
、家庭其他大的支出，如购买电器、家具等项目费用主要由男方负责,女方可协助支持但不强迫。所购买事项无论由哪方出钱必须经双方同意，才能实施；
、孩子参加兴趣培训班，需要夫妻双方共同协商探讨，是否适合孩子，有没有这个必要。如果有一方不同意，需说明详细理由，不准讽刺挖苦对方，也不准甩手不管，更不准说“你要送，你自己出钱”此种类似话。所确定下来的兴趣培训班费用，男方承担总额的三分之二，女方承担余下的三分之一。
、 当夫妻双方任何一方需要购买超过300元的东西时，需告知对方，并取得同意才可购买。
、夫妻双方建立一个家庭储蓄账户，夫妻双方所得收入，除去家庭日常支出、孩子教育支出和双方个人支出（需经对方同意）余下钱必须全部存入此账户。该账户所存款项是作为家庭买房、将来发生重大事项时使用的，平时不得私自挪用。该账户由男方保管，但女方对账户的金额和密码有知情权，男方在未经女方同意的情况下，不得私自修改密码。
、夫妻双方无论任何一方失业，另一方须责无旁贷担负起家庭的全部经济重任，不得讽刺挖苦对方，要跟以前一样对对方好。
>第二条：孩子教育事宜
、作息时间
星期天、星期一、期三至星期五女方带小孩子睡觉，星期二、星期六，男方负责。晚上8:45-9:00之前必须上床，9:15必须关灯睡觉，给儿子讲故事的时间包括在内，早上7:15-7:30之前必须起床，8:00之前必须吃完早餐，出门。周五因上rise英语，晚上8:30才能回家的情况下，睡觉时间和第二天起床时间延后一个小时，即晚上10:00睡觉，周六早上8:15-8:30起床。早上孩子上幼儿园由男方送，前提是必须保证在8:10分之前将小孩子安顿好。若双方有人某天晚上有事，需提前打电话通知对方，以便对方能按时回家，负责小孩子睡觉事宜。事后请假一方必须带领小孩子连续睡觉两天。
、孩子家长会，接送兴趣班，双方协调，哪方有时间哪方参加。
、签于夫妻双方对教育孩子都没有经验，女方要求双方认真阅读《如何说孩子才会听，怎么听孩子才肯说》这本书，每周六上午进行探讨。男方必须照做，不得反对。
、星期六或星期天，夫妻双方要一起带孩子出去玩，如果其中一方没时间，就由另一方负责。
、签于女方的英语水平有限，在孩子英语方面的教育由男方负责。
>第三条、家务分工事宜：
平时的家务事情多为父母完成，为了让父母周末得以休息，周末的家务由夫妻双方完成，包括以下内容：衣服女方洗；周末的饭由女方做，男方负责家里的卫生打扫。
平常孩子的衣物、鞋袜、鞋垫底、负责当天带孩子睡一方由于没时间洗，另一方负责清洗。
>第四条：沟通事宜
夫妻双方每周必须有2个小时的专门沟通时间，时间场合以 不固定，不一定要讨论感情、事业，而是可以就某一话题、事件、新闻等进行探讨。
夫妻双方公司发生的于已有关的任何事情，有责任回家告诉对方，有不同意见，不可嘲笑讽刺挖苦对方。
夫妻任何一方不得在能力、收入上嘲笑、讽刺、挖苦对方，不得拿彼此于别人比较。须互相尊重，互相理解。
夫妻双方有权知晓对方的交友情况， 无论在精神和肉体上彼此都必须忠于对方。
当对对方有较大的意见时，不可憋在心中不说，而应该及时表达出自己的真实感受，以免错过最佳时机，形成积怨，造成不可挽回的后果。尤其是男方，不准对女方冷战，不准不理女方。表达时要注意态度，尽量婉转，可以据理力争，但不得挖苦、讽刺。
吵架中任何一方不得摔东西，不得使用暴力，不可以出口伤害对方，不得在吵架时使用恶毒及刻薄之语言。更不得翻旧帐，讽刺挖苦对方亲朋好友。
吵架不当着父母，亲戚，邻居的面吵，在公共场所给对方面子。
晚上睡觉时男方必须主动抱女方，早上起床前，男方必须主动亲吻拥抱女方。在ml方面，必须尊重理解对方。
男方不得因女方有大三阳而嫌弃对方。女方在生活中也须注意。每半年，一家三口都要去医院体检一次。
夫妻双方如有工作及重要应酬原因晚归，须电话告知对方。晚上十一点仍回不了家，在家里一方有责任打电话给对方，以示关心。如果是因工作加班，如有需要男方有责任陪伴女方或去相约地点接送女方。夫妻双方应避免不必要的应酬，不得无故晚归，更不可彻夜不归。
夫妻双方无论任何一方有病，对方都有责任陪伴去医院看病，为对方办理就医的所有手续，承担相关费用。
为了加强夫妻之间的感情，每三个月，夫妻双方要去看一次电影，外面聚餐不得低于两次（可全家一起，可夫妻两人）。
男方出差在外，每周打电话回家，不得低于四次。不得光顾任何带有色情性质的场所，须洁身自爱。
>第五条：共同促进事宜
夫妻家庭合同范本7
甲乙双方于________年____月____日，在___婚姻登记处办理了结婚证，历经__余年，生有__和__，共__个子女，系合法夫妻。现因琐事导致夫妻感情不和，经多次沟通无效，又怕离婚后后悔，最后经多次协商，夫妻双方均愿立下此《夫妻分居（试离婚）协议书》如下：
1：夫妻分居由________年____月____日开始，至________年____月____日结束。
2：夫妻分居期间，可互不为对方尽夫妻生活义务，也不得干涉各自生活的自由。
3：在夫妻分居期间，各自所得的所有收益，归各自所有，互不为夫妻共同财产。
4：在分居期间，双方应从各自的收益中，拿出同等的费用和一定的时间来，定期或不定期的共同抚育孩子。此项用途的信用卡，由随孩子生活的一方保管，但无随便支取的权力。若用此款时，必须由另一方同意后，才可进行。夫妻双方可一方保存信用卡，另一方保留信用卡密码，以此来保留各自应有的权利。
5：双方各自的父母，应由各自抚养，所产生的费用，由各自承担。
6：现在__街__号的_室_厅有阳台车库共__平米的房子，可由_方居住。没有住房的_方，要自行解决，但_方保留拥有房子一半的权益；对生活困难。没有住房的一方，根据婚姻法的相关规定，另一方有协助的义务。
7：在分居期间，夫妻各自的所有收益归各自所有，互不再为夫妻共同财产，也无夫妻间互帮互助的义务。
8：夫妻分居期间，各自所产生的债权及债务，归所产生债权及债务的一方处理并承担；对分居前，由夫妻共同财产所产生的债权及债务，由夫妻双方平等分割并承担，且有协助对方处理的义务；对因抚育孩子将要产生的债务，必须由另一方同意后，才可进行。否则，将由当事人自己承担。
9：在分居期间，夫妻双方均不得干涉对方的工作与社交的自由。
10：在夫妻分居期间，夫妻双方均无私自处理。藏匿和变卖夫妻共同财产的权力。夫妻婚后的共同财产，包括存款，车。房。家居。电器等一切生活用品另列清单三份，各自保管一份，另一份随本协议交由公证机关保存。对违背此条款者，另一方保留索要对相应财产十倍价值的权力。
11：对夫妻双方婚前各自的财产，各归各自所有。但也应列出详细的清单，随同婚后共同财产清单和本协议，一并交由公证机关存档。
12：孩子暂随_方居住生活。没随孩子生活的一方，可适当的多拿一部分抚育费。
13：夫妻双方均不得干涉孩子联系父母的权力。
14：没随孩子生活的一方，保留对孩子定期或不定期的探视权。
15：为让孩子不受影响，夫妻双方虽然分居，但应各自保留固定的手机号码并畅通，以便夫妻双方为了孩子而联系对方之用。
16：对分居之前，由夫妻共同财产所产生的债权及债务，仍由夫妻共同处理并等价偿还。
17：本协议由交公证机关之日起生效，至由公证机关拿回之日起失效。
18：本协议一式三份，夫妻双方各持一份，另一份交由公证机关保留备案。
19：分居期间，夫妻各自所产生的生活费用（包括医疗费和其它各自所产生的债务），由各自承担并偿还。
20：本协议失效后，双方再进行协商确定：是否合居，还是正式协议或诉讼离婚。
21：违背以上条款者，另一方保留对其进行适当的经济处罚的权力。
此致：______公证处。
甲方(手印)：
乙方(手印)：
________年____月____日
夫妻家庭合同范本8
丈夫：
妻子：
为了确保、两位同志的家庭和睦，夫妻和谐，根据《_婚姻法》《_民法通则》《_合同法》及国家相关的法规政策，结合家庭生活的实际情况，经夫妻双方友好协商，在公平、公正、合理、自愿、诚实守信的基础上，就夫妻双方及家庭生活的有关细节，制订本协议。
>一、协议项目及范围
1、项目：本家庭内一切与生活有关的所有内容。
2、范围：夫妻关系、父母子女关系的相处与和谐等问题;与亲戚、朋友、邻里的日常交往等。
3、协议标准：国家出台的正式法律法规文件及中国文化所依附的各项道德标准，不以个人的价值观、人生观、世界观为准则。
>二、夫妻双方的责任和义务
(一)和谐关系
1、吵架不当着父母、亲戚、邻居的面吵，在公共场所给对方面子。
2、不管谁对谁错，只要一吵架，丈夫对要能忍让妻子，丈夫错要能勇敢承认错误并加以改正。
3、在家里吵架不准一走了之，实在要走必须带手机，不许关机，打电话时无条件接听。
4、尊敬对方的父母、长辈，吵架或不开心时，不能对父母无礼。
5、有错一方要主动道歉，无错一方在有错方道歉并补偿后尽快原谅对方。
6、双方都有错时，要互相检讨，认识到错误并道歉后，由丈夫主动提出带妻子出去散心的项目，妻子同时要主动配合。
7、要出气不准砸东西，只能吃东西，实在手痒只能砸枕头。
8、吵架尽量不隔夜,晚上睡觉时丈夫必须主动抱妻子，妻子生气百般推让丈夫也不能就此放弃。
9、打电话里吵架时，丈夫不准挂电话，如果挂了电话要马上打回去，并表示歉意,吵架时妻子如果挂了电话，丈夫必须在1分钟内打给妻子，电话不通打手机,总之不能气馁，屡挂屡打,但是妻子也要给丈夫面子，每次挂电话次数不大于5次。
(二)夫妻生活
1、40岁前每月过夫妻性生活，最少不能低于7次，上限原则上每月不能超过30次。特殊情况除外。
2、夫妻生活由丈夫主动，妻子配合。
3、妻子应主动营造相应的环境和条件，必要时，给予一定的暗示，如撒撒娇，穿性感内衣，睡觉时身上撒丈夫喜欢闻的香水等。
4、妻子要做到：在客厅是贵妇，在厨房是巧妇，在床上是妇女。
(三)家庭事务
丈夫每周需对房屋进行一次大扫除，日常卫生由妻子和丈夫共同负责。
(四)对外事务
对外事务应当经妻子审核后原则上由丈夫负责，丈夫早请示、晚汇报。在公众场所特别是有亲朋好友在场时，妻子必须给足丈夫面子。
(五)夫妻沟通:
1、急事，慢慢地说;
2、大事，清楚地说;
3、小事，幽默地说;
4、没把握的事，谨慎地说;
5、没发生的事，不要胡说;
6、做不到的事，不要乱说;
7、伤害人的事，不能说;
8、开心的事，看场合说;
9、伤心的事，不要见人就说。
10、讨厌的事，对事不对人的说
11、别人的事，小心的说
12、自己的事，听听自己的心怎么说
13、现在的事，做了再说
14、未来的事，未来再说
15、禁止：“人没憋好屁，说话不注意”的事发生。
(六)健身、娱乐、美容
1、女人常美容,老公就是跟屁虫.所以丈夫应支持妻子
2、美容，花自己的钱，养别人的眼，虽然吃点亏，老公心也得干。
3、一看脸蛋二看腰三看曲线是硬指标。这是评价靓女人的唯一标准，因此，丈夫要陪妻子常健身、娱乐。不能让妻子线条不美，脂肪成堆，心里总感到有点自卑
4、妻子必须做到，好好学习,天天化妆
5、每天笑上十分钟,不用美容也年轻，丈夫要天天逗妻子开心，营造良好生活氛围
(七)家庭生活标准
1、生活中，不仅有阳光，而且有灿烂，不仅有颜色，而且还有精彩
2、夫妻两个一条心,黄土也能变成金
3、保持乐观心态
日出东海落西山,愁也一天,喜也一天
遇事不钻牛角尖,人也舒坦,心也舒坦
每月领取谋生钱,多也喜欢,少也喜欢
少荦多素日三餐,粗也香甜,细也香甜
新旧衣服不挑拣,好也御寒,赖也御寒
常与知己聊聊天,古也谈谈,今也谈谈
全家老少互慰勉,穷也相安,富也相安
早晚操劳勤锻炼,忙也乐观,闲也乐观
心宽体健乐天年,不是神仙,胜似神仙.
(八)夫妻应该明白、知道的事
1、男人的胸怀是用冤枉撑大的
2、家有贤妻,丈夫不遇横祸;坏媳妇是身边的炸弹，好媳妇是身边的碉堡;女人存在的意义，不是为世界助长雄风，而是向生活注入柔情
3、忍为高,和为贵,想开了就后退
4、玫瑰是生活的点缀，青菜是生存的根本;结发夫妻常相伴，给个巩俐也不换;没有爱的生活,不是生活,而是生存
5、晚上回家别带回工作的疲惫，早上出门别丢下家人的温柔
6、完美的表象下总隐藏着别人看不到的真相。要善于沟通。
7、夫妻两过日子要像一双筷子：一是谁也离不开谁，二是什么酸甜苦辣都能在一起尝。——一定要是双久耐磨的象牙筷，而不是一次性的方便筷
>三、协议期限
本协议为婚姻存续期间。
>四、家庭经济管理
1、夫妻每月的收入，全部交由妻子管理。
2、家庭日常支出，由妻子负责。
>五、夫妻之间禁止事项
1、夫妻双方必须无条件忠于自己的爱人，并且说到做到。
2、丈夫对妻子要宽容，妻子对丈夫要关心，夫妻双方要恩爱。
3、禁止夫妻双方，不仅会说谎，而且还会蒙人，夫妻之间要保持信任，夫妻双方也要自我约束，不该做的事不做，不该说的话不说。
4、禁止：说话不可失口，得意不可忘形，不可得理不饶人，也不可耍赖不认错。
>六、违约责任
1、由对方提出合理内各种要求，禁止无理取闹，此违约条款必须生效。
>七、协议的解除
1、在夫妻婚姻关系存续期间，本协议一经签订，任何一方不得无故提出解除，解除一方应当向另一方赔偿10000万元或相当于该金额的等价物，如房产、股票、首饰、衣服等。
2、在下列情况下，本协议自动解除：
a、协议离婚或诉讼离婚的。
b、一方死亡的。
c、经长期观察，认为双方都能保持本协议的要求或双方的实际行为标准超出本协议的标准要求的。
>八、争议的\'解决
(一)争议解决的原则
本协议在执行过程中，如发生争议的，夫妻双方应当友好协商解决，解决的原则是：
1、有矛盾，慢慢说，夫妻双方不可欺瞒对方。
2、有争议，好好说，对方是自己的伴侣，不是敌人。
3、最终原则，丈夫大度，妻子宽容，夫妻忍让，和睦相处。
(二)争议解决的标准
1、荣耻观：
①以饭后洗碗为荣，以不做家务为耻
②以按时回家为荣，以彻夜不归为耻
③以和睦婆媳为荣，以刁难他人为耻
④以照顾小孩为荣，以整天去玩为耻
⑤以听老公话为荣，以指挥老公为耻
⑥以温柔体贴为荣，以泼辣刁蛮为耻
2、婚姻永远没有对错,家庭里不需要法官,谁争了一辈子的对与错,谁就是永远的输家,婚前睁大眼睛,婚后闭上眼睛
3、妻子将丈夫要求_温存_的频率,视为检验婚姻质量的_晴雨表_,评判丈夫是否移情别恋的_试金石_。
4、妻子外遇判断标准：工作心不在焉，回家给丈夫摔脸，孩子学习不管，炒菜常多放盐。经常托辞体乏，不让丈夫沾边。偶尔做爱一次，既不呻吟也不动弹，既没高潮也没快感。
5、一见钟情是感性，坐怀不乱是理性，举一反三是悟性，闻一知十是灵性，想干就干是个性，盲目蛮干是本性
6、想一辈子高兴--做事;想一阵子高兴--做官;想一个人高兴--做梦;想一家人高兴--做饭;想一圈人高兴--做东;想一瞬间高兴--做爱。.
>九、其他
1、本协议的条款暂时为以上这几条,可由妻子随时提出更改,丈夫有权利提出异议。
2、根据社会发展的具体情况和家庭生活状态，可增加补充条款，增加条款的内容，必须经双方共同认可制定。
3、本协议一式两份，夫妻双方各执一份，具有同等效力。
4、本协议经夫妻双方签字后生效
丈夫：
妻子：
生效日期：
夫妻家庭合同范本9
为了确保、两位同志的家庭和睦，夫妻和谐，根据《_婚姻法》《_民法通则》《_合同法》及国家相关的法规政策，结合家庭生活的实际情况，经夫妻双方友好协商，在公平、公正、合理、自愿、诚实守信的基础上，就夫妻双方及家庭生活的有关细节，制订本协议。
一、协议项目及范围
1、项目：本家庭内一切与生活有关的所有内容。
2、范围：夫妻关系、父母子女关系的相处与和谐等问题;与亲戚、朋友、邻里的日常交往等。
3、协议标准：国家出台的正式法律法规文件及中国文化所依附的各项道德标准，不以个人的价值观、人生观、世界观为准则。
二、夫妻双方的责任和义务
(一)和谐关系
1、吵架不当着父母、亲戚、邻居的面吵，在公共场所给对方面子。
2、不管谁对谁错，只要一吵架，丈夫对要能忍让妻子，丈夫错要能勇敢承认错误并加以改正。
3、在家里吵架不准一走了之，实在要走必须带手机，不许关机，打电话时无条件接听。
4、尊敬对方的父母、长辈，吵架或不开心时，不能对父母无礼。
5、有错一方要主动道歉，无错一方在有错方道歉并补偿后尽快原谅对方。
6、双方都有错时，要互相检讨，认识到错误并道歉后，由丈夫主动提出带妻子出去散心的项目，妻子同时要主动配合。
7、要出气不准砸东西，只能吃东西，实在手痒只能砸枕头。
8、吵架尽量不隔夜,晚上睡觉时丈夫必须主动抱妻子，妻子生气百般推让丈夫也不能就此放弃。
9、打电话里吵架时，丈夫不准挂电话，如果挂了电话要马上打回去，并表示歉意,吵架时妻子如果挂了电话，丈夫必须在1分钟内打给妻子，电话不通打手机,总之不能气馁，屡挂屡打,但是妻子也要给丈夫面子，每次挂电话次数不大于5次。
(二)夫妻生活
1、40岁前每月过夫妻性生活，最少不能低于7次，上限原则上每月不能超过30次。特殊情况除外。
2、夫妻生活由丈夫主动，妻子配合。
3、妻子应主动营造相应的环境和条件，必要时，给予一定的暗示，如撒撒娇，穿性感内衣，睡觉时身上撒丈夫喜欢闻的香水等。
4、妻子要做到：在客厅是贵妇，在厨房是巧妇，在床上是妇女。
(三)家庭事务
丈夫每周需对房屋进行一次大扫除，日常卫生由妻子和丈夫共同负责。
(四)对外事务
对外事务应当经妻子审核后原则上由丈夫负责，丈夫早请示、晚汇报。在公众场所特别是有亲朋好友在场时，妻子必须给足丈夫面子。
(五)夫妻沟通:
1、急事，慢慢地说;
2、大事，清楚地说;
3、小事，幽默地说;
4、没把握的事，谨慎地说;
5、没发生的事，不要胡说;
6、做不到的事，不要乱说;
7、伤害人的事，不能说;
8、开心的事，看场合说;
9、伤心的事，不要见人就说。
10、讨厌的事，对事不对人的说
11、别人的事，小心的说
12、自己的事，听听自己的心怎么说
13、现在的事，做了再说
14、未来的事，未来再说
15、禁止：“人没憋好屁，说话不注意”的事发生。
(六)健身、娱乐、美容
1、女人常美容,老公就是跟屁虫.所以丈夫应支持妻子
2、美容，花自己的钱，养别人的眼，虽然吃点亏，老公心也得干。
3、一看脸蛋二看腰三看曲线是硬指标。这是评价靓女人的唯一标准，因此，丈夫要陪妻子常健身、娱乐。不能让妻子线条不美，脂肪成堆，心里总感到有点自卑
4、妻子必须做到，好好学习,天天化妆
5、每天笑上十分钟,不用美容也年轻，丈夫要天天逗妻子开心，营造良好生活氛围
(七)家庭生活标准
1、生活中，不仅有阳光，而且有灿烂，不仅有颜色，而且还有精彩
2、夫妻两个一条心,黄土也能变成金
3、保持乐观心态
日出东海落西山,愁也一天,喜也一天
遇事不钻牛角尖,人也舒坦,心也舒坦
每月领取谋生钱,多也喜欢,少也喜欢
少荦多素日三餐,粗也香甜,细也香甜
新旧衣服不挑拣,好也御寒,赖也御寒
常与知己聊聊天,古也谈谈,今也谈谈
全家老少互慰勉,穷也相安,富也相安
早晚操劳勤锻炼,忙也乐观,闲也乐观
心宽体健乐天年,不是神仙,胜似神仙.
(八)夫妻应该明白、知道的事
1、男人的胸怀是用冤枉撑大的
2、家有贤妻,丈夫不遇横祸;坏媳妇是身边的炸弹，好媳妇是身边的碉堡;女人存在的意义，不是为世界助长雄风，而是向生活注入柔情
3、忍为高,和为贵,想开了就后退
4、玫瑰是生活的点缀，青菜是生存的根本;结发夫妻常相伴，给个巩俐也不换;没有爱的生活,不是生活,而是生存
5、晚上回家别带回工作的疲惫，早上出门别丢下家人的温柔
6、完美的表象下总隐藏着别人看不到的真相。要善于沟通。
7、夫妻两过日子要像一双筷子：一是谁也离不开谁，二是什么酸甜苦辣都能在一起尝。——一定要是双久耐磨的象牙筷，而不是一次性的方便筷
三、协议期限
本协议为婚姻存续期间。
四、家庭经济管理
1、夫妻每月的收入，全部交由妻子管理。
2、家庭日常支出，由妻子负责。
五、夫妻之间禁止事项
1、夫妻双方必须无条件忠于自己的爱人，并且说到做到。
2、丈夫对妻子要宽容，妻子对丈夫要关心，夫妻双方要恩爱。
3、禁止夫妻双方，不仅会说谎，而且还会蒙人，夫妻之间要保持信任，夫妻双方也要自我约束，不该做的事不做，不该说的话不说。
4、禁止：说话不可失口，得意不可忘形，不可得理不饶人，也不可耍赖不认错。
六、违约责任
1、由对方提出合理内各种要求，禁止无理取闹，此违约条款必须生效。
七、协议的解除
1、在夫妻婚姻关系存续期间，本协议一经签订，任何一方不得无故提出解除，解除一方应当向另一方赔偿10000万元或相当于该金额的等价物，如房产、股票、首饰、衣服等。
2、在下列情况下，本协议自动解除：
a、协议离婚或诉讼离婚的。
b、一方死亡的。
c、经长期观察，认为双方都能保持本协议的要求或双方的实际行为标准超出本协议的标准要求的。
八、争议的解决
(一)争议解决的原则
本协议在执行过程中，如发生争议的，夫妻双方应当友好协商解决，解决的原则是：
1、有矛盾，慢慢说，夫妻双方不可欺瞒对方。
2、有争议，好好说，对方是自己的伴侣，不是敌人。
3、最终原则，丈夫大度，妻子宽容，夫妻忍让，和睦相处。
(二)争议解决的标准
1、荣耻观：
①以饭后洗碗为荣，以不做家务为耻
②以按时回家为荣，以彻夜不归为耻
③以和睦婆媳为荣，以刁难他人为耻
④以照顾小孩为荣，以整天去玩为耻
⑤以听老公话为荣，以指挥老公为耻
⑥以温柔体贴为荣，以泼辣刁蛮为耻
2、婚姻永远没有对错,家庭里不需要法官,谁争了一辈子的对与错,谁就是永远的输家,婚前睁大眼睛,婚后闭上眼睛
3、妻子将丈夫要求_温存_的频率,视为检验婚姻质量的_晴雨表_,评判丈夫是否移情别恋的_试金石_。
4、妻子外遇判断标准：工作心不在焉，回家给丈夫摔脸，孩子学习不管，炒菜常多放盐。经常托辞体乏，不让丈夫沾边。偶尔做爱一次，既不呻吟也不动弹，既没高潮也没快感。
5、一见钟情是感性，坐怀不乱是理性，举一反三是悟性，闻一知十是灵性，想干就干是个性，盲目蛮干是本性
6、想一辈子高兴--做事;想一阵子高兴--做官;想一个人高兴--做梦;想一家人高兴--做饭;想一圈人高兴--做东;想一瞬间高兴--做爱。.
九、其他
1、本协议的条款暂时为以上这几条,可由妻子随时提出更改,丈夫有权利提出异议。
2、根据社会发展的具体情况和家庭生活状态，可增加补充条款，增加条款的内容，必须经双方共同认可制定。
3、本协议一式两份，夫妻双方各执一份，具有同等效力。
4、本协议经夫妻双方签字后生效
丈夫：
妻子：
生效日期：
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！